PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» апреля 2014 г.

                                                           № 67
с.п. Солнечный
	Об утверждении целевой программы

«Повышение эффективности бюджетных расходов в сельском поселении Солнечный на 2014-2016 годы»

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 13.06.2013  «О бюджетной политике в 2014-2016 годах», пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р «Об утверждении Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года», в целях повышения эффективности функционирования бюджетного сектора экономики, оптимизации деятельности публично-правовых образований при выполнении муниципальных функций и оказания муниципальных услуг, обеспечения финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в долгосрочной перспективе:

1. Утвердить  целевую программу «Повышение эффективности бюджетных расходов в сельском  поселении Солнечный на 2014-2016 годы» (далее - Программа) согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.

 3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Солнечный

                                И.В.Наумов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения солнечный
от «24» апреля 2014 года № 67
Программа
 «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования сельское поселение Солнечный на  2014-2016 годы»
1. Цель и основные задачи Программы
Цель Программы – повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Солнечный по выполнению муниципальных функций и оказанию муниципальных услуг, обеспечение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в долгосрочной перспективе.
Задачи Программы:

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета сельское поселение Солнечный.
2. Совершенствование межбюджетных отношений.

3. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг.

4. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельское поселение Солнечный.
5. Повышение эффективности системы размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы муниципального образования

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы является первоочередным условием достижения цели и задач Программы.
Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в муниципальном образовании предлагается обеспечить проведение ответственной и взвешенной бюджетной политики органами местного самоуправления в муниципальном образовании, основанной на следующих принципах:
- реалистичность и надежность экономических прогнозов, положенных в основу бюджетного планирования;

- формирование бюджета с учетом долгосрочного прогноза основных параметров бюджетной системы;

- развитие собственной доходной базы;

- полнота учета и прогнозирования финансовых и других ресурсов, которые могут быть направлены на достижение целей государственной и муниципальной политики (включая бюджетные ассигнования, налоговые льготы, имущество);

- не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского округа - Югры к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования;

- планирование бюджетных ассигнований исходя из безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- принятие новых расходных обязательств только при наличии четкой оценки объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения, а также механизмов и сроков их реализации;
- повышение эффективности бюджетных расходов по отраслям социальной сферы и экономики.

- переориентация расходов местного бюджета на реализацию программ;

- создание и поддержание необходимых финансовых резервов.

Развитие собственной доходной базы бюджета муниципального образования может осуществляться по следующим направлениям:

- активизация работы органов местного самоуправления совместно с налоговыми и иными контролирующими органами:

- мониторинг полноты постановки на налоговый учет предприятий и организаций, филиалов и структурных подразделений, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования;

- мониторинг учреждений муниципального образования в целях принятия мер по улучшению результатов их финансово-хозяйственной деятельности, сокращению задолженности по налоговым платежам, своевременной уплате текущих платежей, увеличению поступлений налогов;

- целенаправленная работа с предприятиями-недоимщиками по погашению задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам;

- работа с убыточными организациями и предприятиями, имеющими задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджет;

- улучшение администрирования уже существующих налогов;

- проведение инвентаризации земель и муниципального имущества с целью сдачи в аренду;

- анализ действующих ставок по арендной плате за землю и имущество.

- эффективное управление муниципальной собственностью, находящейся в ведении муниципального образования.
                                                                                                                                                                                            Приложение к Программе
Программные мероприятия

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Срок выполнения
	Источники финансирования
	Ожидаемые результаты
	Исполнители

	1.
	Формирование расходов бюджета сельского поселения Солнечный на очередной финансовый год и плановый период с использованием программной структуры
	2014-2016 годы
	без финансирования
	повышение объёма бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения Солнечный, распределяемого в соответствии с программно-целевыми принципами бюджетного планирования
	структурные подразделения администрации  сельского поселения Солнечный.

	2.
	Проведение мониторинга целевых программ и оценка эффективности их реализации
	2014-2016 годы
	без финансирования

	3.
	Совершенствование нормативной правовой базы сельского поселения Солнечный с целью внедрения программно-целевых принципов бюджетного планирования
	2014-2016 годы
	без финансирования

	4.
	Актуализация Реестра муниципальных услуг в соответствии с утверждённым Порядком формирования и ведения реестра муниципальных услуг сельского поселения Солнечный
	по мере необходимости
	без финансирования
	повышение эффективности использования бюджетных средств, а также качества оказания муниципальных услуг
	структурные подразделения администрации  сельского поселения Солнечный

	5.
	Разработка Порядка проведения мониторинга предоставления  муниципальных услуг
	2014 год
	без
финансирования

	6.
	Проведение опросов населения по вопросам качества предоставляемых муниципальных услуг в соответствии с утвержденным порядком
	ежегодно
	без финансирования

	7.
	Обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме  в рамках реализации Федерального Закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	2014 год
	бюджет муниципального образования сельского поселения Солнечный
	предоставление муниципальных услуг в электронной форме
	сектор по размещению муниципального заказа, ведению реестра и учета расходных обязательств

	8.
	Разработка плана мер, направленных на повышение эффективности использования муниципального имущества
	2014 год
	без финансирования
	сокращение неэффективных расходов на содержание муниципального имущества и повышение доходов от его использования
	сектор муниципального имущества и земельного контроля

	9.
	Проведение функционального анализа структурных подразделений администрации сельского поселения Солнечный
	ежегодно
	без финансирования
	оптимизация численности  работников органов местного самоуправления
	структурные подразделения администрации  сельского поселения Солнечный

	10.
	Повышение квалификации специалистов, занятых в сфере размещения заказов
	2014-2016 годы
	бюджет муниципального образования сельского поселения Солнечный
	повышение общей эффективности муниципальных закупок;

получение заказчиками качественного и в срок поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги при оптимальных затратах и чётком соблюдении норм законодательства;

снижение количества обоснованных жалоб участников размещения заказов
	сектор по размещению муниципального заказа, ведению реестра и учета расходных обязательств

	11.
	Разработка порядка размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2014 год
	без финансирования
	адаптация системы размещения заказов к условиям внедрения федеральной контрактной системы
	сектор по размещению муниципального заказа, ведению реестра и учета расходных обязательств

	12.
	Оценка эффективности  размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений
	2014 год
	без финансирования
	повышение эффективности системы муниципальных закупок

	сектор по размещению муниципального заказа, ведению реестра и учета расходных обязательств

	13.
	Создание системы внутреннего финансового аудита в администрации сельского поселения Солнечный
	2014 год
	без финансирования
	развитие системы
внутреннего финансового аудита;

формирование системы муниципального финансового контроля,

в том числе в отношении новых типов муниципальных учреждений
	структурные подразделения администрации  сельского поселения Солнечный

	14.
	Разработка положения об осуществлении муниципального финансового контроля в  сельского поселения Солнечный
	2014 год
	без финансирования

PAGE